<sup>37</sup> ST I-II, q. 17, a. 2, arg. 3 “Praeterea, per imperium homo facit impetum ad opus. Sed impetus in opus invenitur in brutis animalibus, ut Damascenus dicit. Ergo in brutis animalibus invenitur imperium.”

<sup>38</sup> ST I-II, q. 17, a. 2, ad 3 “Aliter invenitur impetus ad opus in brutis animalibus, et aliter in hominibus. Homines enim faciunt impetum ad opus per ordinationem rationis, unde habet in eis impetus rationem imperii. In brutis autem fit impetus ad opus per instinctum naturae, quia scilicet appetitus eorum statim apprehenso convenienti vel inconvenienti, naturaliter movetur ad prosecutionem vel fugam. Unde ordinantur ab alio ad agendum, non autem ipsa seipsa ordinant ad actionem. Et ideo in eis est impetus, sed non imperium.”

<sup>39</sup> ST I-II, q. 6, pr. “Primo ergo considerandum est de voluntario et involuntario in communi; secundo, de actibus qui sunt voluntarii quasi ab ipsa voluntate elicit, ut immediate ipsius voluntatis existentes; tertio, de actibus qui sunt voluntarii quasi a voluntate imperati, qui sunt ipsius voluntatis mediantibus aliis potentiis.”

volitiva. Es precisamente esa tensión, entre lo racional y lo volitivo, lo que incluso Gauthier señala en su análisis histórico sobre el acto voluntario<sup>40</sup>: el concepto de *imperium* en Tomás de Aquino no es ni intelectualista ni voluntarista, si cabe hablar así<sup>41</sup>. La recepción de Aristóteles permite a Alberto Magno sostener que la prudencia, sin dejar de ser virtud intelectual, también es virtud moral<sup>42</sup>. De tal manera que podría decirse que la síntesis propia de la estructura de la verdad práctica aristotélica<sup>43</sup> gravita en el acto más propio de la prudencia: el precepto.

En efecto, así como el imperio es de la razón y de la voluntad, también el precepto es, en cierto sentido, de la voluntad; prueba de ello es que nadie prescribe algo contrario a lo que quiere<sup>44</sup>. La caracterización del precepto como uno de los efectos de la ley y como el acto principal de la prudencia<sup>45</sup>, no impide que también sea caracterizado como efecto y signo de la voluntad. En efecto, el precepto es uno de los signos que nos dan a conocer la voluntad de un ser humano<sup>46</sup>. También el imperio tiene que ver con la ley, con la

---

<sup>40</sup> Cfr. Gauthier, R. A., “Saint Maxime le Confesseur et la psychologie de l’acte humain”, *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 21, 1954, pp. 51-100.

<sup>41</sup> Cfr. Gauthier, R. A., “Saint Maxime le Confesseur et la psychologie de l’acte humain”, pp. 82-84.